
PROVINCIA DI COMO

S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE
S3.26 UFFICIO TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE   N. 1401 / 2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MULTIFUNZIONE RICOH IM C2000, 
WEBCAM  ATLANTIS  FHD  1080P,  DISCO  RIGIDO  WESTERN,  SERVIZIO 
COSTO COPIA PER STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO RUNTS 
EURO 4.999.56 (IVA COMPRESA). CODICE CIG: ZEF383E691 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
 Il D.LGS 3 luglio 2017 nr 117 ad oggetto: “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1 

comma 2 lettera b) della legge 6 giugno 2016 nr.106”;
 La DGR 4561 del 19.04.2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 

del  D.LGS.  3Luglio  2017  nr.  117  Istituzione  dell’ufficio  Regionale  del  Registro  Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse 
per l’avvio e la gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 
53, comma 3 del D.LGS 11/2017”;

 Il Decreto nr 5692 del 28.04.2021 ad oggetto: “Risorse per la gestione e il funzionamento 
dell’Ufficio Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), annualità 
2018:  impegno  e  liquidazione  alle  Provincie  e  alla  Città  Metropolitana  di  Milano  delle 
rispettive quote assegnate ai sensi della D.G.R: nr 4561 del 19.04.2021”;

• VISTA la D.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di Intesa tra 
Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio 
degli Enti e per l'esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l. r. 32/2015 e 
delle  ulteriori  funzioni  regionali  conferite  -  Biennio  2022-2023”,  con  la  quale  Regione 
Lombardia  ha confermato  il  supporto  alle  Province e  alla  Città  Metropolitana in  ordine 
all'esercizio  delle  funzioni  delegate  confermate,  tra  le  quali  è  ricompresa  la  funzione 
Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017;

RILEVATO che, per le suddette ragioni, Regione Lombardia ha trasferito in favore della Provincia 
di Como, una somma complessiva pari a euro 319.169,79 ripartite come segue:

 Euro 30.000,00= per esigenze di attrezzature e strumentazione informatica per la gestione 
del RUNTS;

 Euro 289.169,79= per consulenza tecnico giuridica per la gestione delle pratiche e per 
contratti di collaborazione o prestazioni professionali;

VISTE 

 la d.d. n. 728 del 16/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata accertata 
l’entrata complessiva pari ad € 319.169,79;

 l’ordinanza di Introito n. 325 del 11/08/2021 per l’importo pari ad € 119.974,20;
 l’ordinanza di Introito n. 74 del 22/02/2022 per l’importo pari ad € 199.195,59;

Copia informatica per consultazione



RILEVATO CHE è necessario implementare i supporti tecnici in dotazione al personale del Terzo 
Settore ed acquistare una Multifunzione, 8 webcam per pc, un disco fisso esterno, nonché aderire 
ad un servizio costo copia per la stampante multifunzione;

RICHIAMATI:
- il D.L. 95/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94 rende obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  un  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
- il D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), come modificato dal Dlgs 56/2017, che definisce, 
all’art. 36 (rubricato “Contratti sotto soglia”), le modalità di affidamento dei servizi e delle forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35; 
- il comma 2, lett a) dell’art. 36 richiamato al punto precedente, prevede, in seguito alla modifica 
apportata  dall’art.  25,  comma 1,  lettera  b)  del  DLgs  56/2017,  già  richiamato,  la  possibilità  di 
procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa  consultazione di  due o più operatori  economici  o per i  lavori  in  amministrazione 
diretta  …” ulteriormente modificato dal  D.L.  16 luglio  2020 n. 76 (c.d.  decreto semplificazioni) 
convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 2021 e s.m.i.; 
ATTESO,  inoltre, che l'obbligatorietà al ricorso alle procedure Consip/Mepa/Arca di cui sopra è 
derogabile per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ex art.1 comma 450 
L.296/2006 come modificato dalla L.145/2018 (legge di Bilancio per il 2019);

ATTESO:
- che come previsto dalle Linee Guida n. 4 ANAC art. 424 < Per lavori, servizi e forniture di importo 
fino 5.000,00 Euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere 
alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,  
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei 
contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, 
prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, codice 
dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, ala verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 
- che la stazione appaltante ha concluso le verifiche suindicate con esito positivo;

VISTI gli artt.192 TUEL e 32 D.Lgs.50/2016 in tema di determinazione a contrarre;

RITENUTO,  pertanto,  di  intervenire  con  procedure  autonome  rivolgendosi  ad  operatore 
specializzato, nel rispetto del principio di economicità della spesa;

INTERPELLATA allo  scopo  la  ditta  Ci.Erre  ufficio  srl   con  sede  a  Senna  Comasco  Via  Per 
Intimiano, 22, specializzata nel settore;

VISTA l’offerta pervenuta al prot. n. 45159/2022 per la fornitura di:
nr. 1 Multifunzione Ricoh IM C2000
Nr. 8 Webcam Atlantis FHD 1080P 1920x1080 2MPX
Nr. 1 Western Digital disco rigido desktop

ATTESO CHE per detto acquisto, è stato attribuito il seguente CIG ZEF383E691;

RICHIAMATE: 
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  24/03/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022_2024;
•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  24  del  30/06/2022  con  la  quale  è  stata 
approvata la I variazione al Bilancio;

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione 2022-2024;
• la  Deliberazione del  Presidente  n.  100  del  05/07/2022 con  la  quale  è  stata  approvata 
l’integrazione al PEG 2022 e successive ulteriori modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di procedere, alla fornitura di una Multifunzione Ricoh IM C2000 ad un prezzo totale di € 
2.650,00 (IVA esclusa), otto Webcam Atlantis FHD 1080P 1920X1080 2MPX ad un prezzo 
totale di € 208,00 (IVA esclusa), UN Western Digital Disco Rigido desktop ad un prezzo 
totale di € 280,00(Iva esclusa), costo copia per Multifunzione Ricoh incuso CAT per 10.000 
copie a colori e 45.000 copie bianco e nero ad un prezzo totale di € 960,00 (IVA esclusa) 
presso la ditta  Ci.Erre ufficio srl con sede a Senna Comasco (Co)  Via Per Intimiano, 22, 
P.IVA 01420250134 al prezzo totale di 4.098,00 (IVA esclusa);

3 di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 4.999,56 (IVA compresa) al cap. 23901, 
Missione  12,  Programma 08,  codice  piano  dei  conti  integrato  2020106  del  Bilancio  di 
Previsione esercizio finanziario 2022;

4 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata; 

5 di dare atto che il  pagamento verrà effettuato dietro presentazione di  regolare fattura e 
previo ricevimento della merce conforme all’ordine effettuato;

6 di dare atto che trattasi di spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2022;

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

 

Lì, 14/11/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Ci.erre Ufficio Srl – Via per Intimiano, 22 – 22070 Senna Comasco (Co) 1 

 Spettabile 

  
  

  
 

Senna Comasco, 03/11/2022  
Rif. RC/sc – Off. N. 560 V1-I 

Oggetto: OFFERTA. 
 

 

Con la presente sottoponiamo alla Vostra cortese attenzione la nostra migliore offerta commerciale relativa 
alla seguente fornitura:  

 

N. 1 – MULTIFUNZIONE RICOH IM C2000 

 

Multifunzione a colore formato A3 
Velocità di stampa fino a 20 ppm 

ARDF da 100 fogli 
2 cassetti da 550 fogli, bypass da 100 fogli 

Fronte-retro 

Memoria 2 GB, HDD 320 GB (condivisi con le funzioni di sistema) 
Interfaccia Ethernet 1000BaseT/100Base-TX/10Base-T, USB Device (Type B, 1 porta), USB Host (Type A, 2 

porte), PCL5c/6(XL) 
Linguaggi: Emulazione PostScript 3, emulazione PDF Direct 

Smart Operation Panel reclinabile con LCD touch da 10,1 pollici 
Slot per memorie USB/SD 

Completa di mobiletto di supporto 

 
 

Prezzo di listino    € 4.656,00 +IVA 
 

PREZZO A VOI RISERVATO   € 2.650,00 +IVA 
 
 

COSTO COPIA: 
 
 

Per Ricoh IMC2000: 

 
COSTO COPIA Incluso CAT  

 
 

COSTO COPIA B/N Formato A4 € 0,0080 + IVA Cad. Copia 
COSTO COPIA COL Formato A4 € 0,060 + IVA Cad. Copia 
 
Il Costo Copia Comprende: 
 
- 10.000 copie COL / 45.000 copie BN (Totale € 960,00 + iva) 
- Tutti i materiali di consumo esclusa la carta e staples (graffette). 
- Il contratto di assistenza tecnica assicurativa che comprende tutti i ricambi e la manodopera necessaria per le 
manutenzioni preventive e le riparazioni su chiamata 
 
NB. Per materiali di consumo si intende: tamburo, OPC drum, master, toner, developer, lame di pulizia, rulli fusori 
superiori ed inferiori, feltri e rulli oliatori, unghiette, filtri ozono. 
 

 

Spettabile 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

 
Via Borgo Vico, 148 

22100 – Como (CO) 
 

 
 
Alla cortese attenzione della sig.ra Laura Balduzzi 

Copia informatica per consultazione



Ci.erre Ufficio Srl – Via per Intimiano, 22 – 22070 Senna Comasco (Co) 2 

 
 

N. 8 – WEBCAM ATLANTIS FHD 1080P 1920X1080 2MPX 30FPS  
MIC. 100° USB2.0 CLIP ROTAZIONE 360° 

 

 
PREZZO A VOI RISERVATO € 26,00 +IVA CAD. 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
N. 1 - WESTERN DIGITAL DISCO RIGIDO DESKTOP 

 

 
PREZZO A VOI RISERVATO € 280,00 +IVA CAD. 
 

 
 

 
 

Condizioni Generali: 
IVA 22%: esclusa a Vostro carico 
Modalità di pagamento: Da pattuire 

Termine di consegna previsto: Da definire 
Validità offerta: 30 giorni, salvo esaurimento scorte 

Manodopera per installazione: esclusa, a consuntivo 

 
In attesa di un Vostro gradito riscontro, restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti e cogliamo 

l’occasione per porgerVi distinti saluti. 
 

                 CI.ERRE UFFICIO Srl 
                         Roberto Caronni 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1401 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.26 UFFICIO TERZO SETTORE
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MULTIFUNZIONE RICOH IM C2000, 
WEBCAM ATLANTIS FHD 1080P, DISCO RIGIDO WESTERN, SERVIZIO COSTO COPIA 
PER STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO RUNTS EURO 4.999.56 (IVA 
COMPRESA). CODICE CIG: ZEF383E691

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23901 impegno n. 2258/2022  per € 4.999,56

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


